Omnia per ipsum facta sunt. &c. aliter adnotatis ex grecis uallis: sic ipse sunt motus sine ipso factum est nihil quod factum est. (et sequitur distincta sententia.) In ipso uita erat &c. In mundo erat &c. usque ad receperunt eum ponitur ter ipsum eum. ubi illud id potius dicendum erat quod ad uerbum referatur & declarat ual. deceptum esse interpretem in greco. Qui credunt in nomine eius grece est in nomen eius. Item ex deo nati. potius est geniti. Gloria quasi dicendum erat uelut aut tamen quod quasi non implet ueritatem glorie plenam. non ut plerique putant accusatiui casus est sed nominatiui. s. f. c. s. est plenum gratiae & ueritatis. uerbum autem apud grecos masculinum. est propterea apud id genus transference redum erat inquit ual. s. sermo quod magis signum quod uerbum maxime quod de filio dei loquitur. Celsius cunctis auibus uolantibus aequale.

temporaliter conuersatum. Ille deum apud deum in principio manens
 temondit dicens. (Hoc erat in principio apud deum.) Alii magnalia:
 quæ in homine gessit perhibent. Ille quod omnem creaturam uisibilis
 lem & inuisibile per ipsum deus pater fecerit docet dicens. (Omnia per
 ipsum facta sunt: & sine ipso factum est nihil.) Et mire beatus iohannes
 in initio euangelii sui de diuinitate saluatoris & fidem recte credentium
 sublimiter imbuuit. & hereticorum perfidiam potenter exuperat. Fuerunt
 namque heretici qui dicerent: Si ergo natus est christus. erat tempus quan-
 do ille non erat. Quos primo sermone redarguit cum ait. (In princi-
 pio erat uerbum.) Neque ait in principio cepisse esse uerbum: ut uidelicet
 eum non ex tempore ortum: sed ante ortum temporum existentem: ac per
 hoc sine ullo temporis initio de patre natum monstraret. Iuxta quod ipse
 loquitur in prouerbiis. Dominus possedit me in initio uiarum suarum
 antequam quicquam faceret a principio: ab æterno ordinata sunt. Itē
 fuerunt hæretici qui tres sanctæ trinitatis personas esse negantes dice-
 rent. Idē deus quā uult pater est: quā uult filius est quā uult spiritus sanctus ē. ip-
 se tamē unus ē. Quorum destruēs errorem: subiungit. (Et uerbū erat
 apud deum.) Si enim alius apud alium erat: duo sunt profecto pater &
 filius: & non unus. Ipse modo pater: modo filius: modo etiam spiri-
 tus sanctus. quasi mutabilis sit diuinæ substantiæ natura. (cum apertis-
 sime iacobus dicat apostolus.) Apud quem non est transmutatio: nec
 uicissitudinis obumbratio. Item fuere quidam prauis dogmatis aucto-
 res qui christum hominem tantum confitentes: deum prorsus esse nō
 crederent. Quos consequenter opprimit cum ait. (Et deus erat uerbū)
 Fuere alii qui deum quidem illum: sed ex tempore incarnationis fa-
 ctum: non autem æternum ante secula natum esse a patre putarent.
 Unde quidam taliter dixisse commemoratur. Non inuideo christo fa-
 ctō deo: quoniam & ego si uolo possum fieri secundum ipsum. Et ho-
 rum nephandam refellit sententiam euangelista cum ait. (Hoc erat in
 principio apud deum.) id est hoc uerbum quod deus est: non ex tempo-
 re cepit: sed in principio erat deus apud deum. Item fuere ueritatis ini-
 mici: qui christum & ante partum uirginis fuisse iam non negarent: nō
 tamen natum ex patre deum sed factum a patre. & ideo minorem patre:
 quia creaturam crederēt. Etiam hos damnat euāgelicus sermo qui di-
 cit. (Omnia per ipsum facta sunt & sine ipso factum est nihil.) Si em̄ ni-
 hil creaturarum sine ipso factum est: patet profecto quia ipse creatura non
 est: per quem omnis creatura facta est. Et ne quis audiēs factam per deum
 creaturam mutabilem crederet: eius uoluntatem quasi subito uellet face-
 re creaturam: quam ab æterno nunquā fecisset: manifeste docet euan-
 gelista factam quidem in tempore creaturam: sed in æterna creatoris
 sapientia quādo & qualis crearetur semper fuisse dispositum & hoc est

Destruitur
 sententiæ de
 hereticorum
 errorum
 ex quibus
 quos
 designat hic
 augustinus.
 pro-
 uerbio. viii. c.
 Scelus hereti-
 corum error.

Jaco. j. e.
 Tertius de-
 struitur

Quartus er-
 ror seu opinio
 damnatur.

Quinta prauis
 hereticorum
 refellitur.

quod ait. (Quod factum est in ipso uita erat.) id est quod factum in tē-
 pore siue uiuens: siue uita carens apparuit: omne hoc in spūali factoris
 rōne semper uixerat: & uiuit. Non quia coeternum est creatori quod crea-
 uit: sed quia coeterna est illi ratio uoluntatis suae in qua ab aeterno ha-
 buit & habet quid & quā crearet: qualiter creatum gubernet: ut maneat
 ad quē finem singula quae creauit: perducatur. Sequitur. (Et uita erat lux ho-
 minum.) Quo uerbo aperte docet quod ipsa uitalis ratio per quā omnia
 disposita sunt: & regunt: non oēm creaturā sed rōnabilem tñ ut sape-
 re possit illuminat. Homines nāque qui ad imaginem dei facti sunt per-
 cipere sapientiā pñt. animalia non pñt. Sed & animalis quicumque est ho-
 mo nō percipit ea quae sunt spūs dei. Vnde bñ cum dixisset (& uita erat lux
 hominum.) Subiūxit. & de his qui ad humanae pditionis honore pcul re-
 cedentes comparati sunt iumentis insipientibus & similes facti sunt illis: at-
 que ideo recte a ueritatis luce priuauit. (Et lux in tenebris lucet. & tenebrae
 eam non comprehendunt.) Lux quippe est hominum xps: qui omnia quae illumi-
 nari merentur corda hominum: suae p̄sentia cognitiōis illustrat. Te-
 nebrae autē stulti sunt & iniqui: quorum ceca p̄cordia lux aeternae sapiētia
 qualia sunt manifeste cognoscit: quāuis ipsos radios eiusdem lucis ne-
 quaquam capere per intelligentiā possint. Veluti si cui libet ceco iubar solis
 oñditur: nec tñ ipse solem eius lumine perfusus aspiciat. Sed nec tñ tales
 omnino superna pietas despexit: neque medela eis salutis quae ad uidendam
 lucē peruenire possint adhibuit. Ipsa lux inuisibilis. Ipsa dei sapiētia car-
 ne in qua uideri possit induta est quae in habitu hominis apparēs & loquēs ho-
 minibus paulatim fide purificata eorum corda ad cognitiōem suae di-
 uine uisiōis perueheret. Missus est autē illum homo magni meriti cuius te-
 stimonio pararetur omnes ad audiēdā mox ut appareret: ipsam dei sapi-
 entiā. Ad uidendum iam solē iustitię nube ipsius corporis tectū id est ad
 uidēdum audiēdumque hominem: qui deus eēt: plenum gr̄ae & ueritatis.
 Fuit homo inquit missus a deo: cui nomē erat ioānes. Hic uenit in tes-
 timoniū ut testimoniū perhiberet de lumine ut oēs crederent per illū.
 Non ait ut oēs crederēt in illum. Maledictus homo: qui confidit in ho-
 mine: & ponit carnem brachiū suum: sed ut oēs crederēt per illū. Hoc
 est per illius testimoniū crederent in lucē: quā necdū uidere nouerant:
 deū uidelicet ad dñm nrm iesum xpm: qui de se ipso testatur. Ego sum
 lux mundi qui sequitur me: non ambulat in tenebris: sed habet lumen
 uitę. Sequitur. (Non erat ille lux: sed ut testimoniū perhiberet de lumine
 Et lux uera quae illuminat oēm hominē ueniētē in hunc mūdum.) Et
 sancti quidem homines lux sunt recte uocati: dicente ad eos domino.
 Vos estis lux mundi & apostolo paulo. Fuistis enim aliquando tene-
 brae: nunc autem lux in domino. Sed multum distat inter lucē quae illumi-
 natur & lucem quae illuminat: inter eos qui participationem uere lucis ac-

Solā creaturā
 rōnalē: ut sape
 possit illumi-
 nat deus.
 Animalis hō non
 percipit quae sunt
 spūs dei.
 Psal. xlviii.

Stulti & iniqui
 tenebrae sunt.

1 Pet. xvii. a

Joānis. vii. b

Sancti homines
 lux uocantur.

Matth. v. b.
 Ephe. v. b

cipiūt ut luceāt: & ipsam lucē perpetuā: que nō solū lucere in seip̄a: sed
 sua presentia quoscūq; attigerit illustrare sufficit. Ad cuius cōparatio-
 nem uere lucis nō tātū minores quilibet electi: uerū etiā ip̄e iōānes quo
 maior inter natus muliez nō surrexit. lux nō esse asseritur: ut uidelicet
 nō esse xp̄s quod putabatur: mōstraretur. Ille enim (ut scriptū est) erat
 lucerna ardens. Ardens scilicet fide & dilectione. lucens uerbo & actio-
 ne. Gratiā uere lucis pectoribus infundere solius est eius de quo dicitur
 (Erat lux uera que illuminat oēm hominē ueniētem in hūc mundū.
 Oēm uidelicet qui illuminatur siue naturali ingenio: seū sapiētia diui-
 na. Sicut em̄ nemo a seip̄o esse potest: ita etiā nemo a seip̄o sapiens eē
 pōt: sed illo illustrāte de quo scriptū est. Omnis sapiētia a dño deo est.
 Cuius utrāq; naturā: & diuinā uidelicet: qua semp̄ ubiq; totus māet: &
 humanā: ex qua in tēpore natus: loco inclusus apparuit: cōsequēter euā-
 gelista describit. dicēs. (In mūdo erat: & mund⁹ per ip̄m fact⁹ ē: & mun-
 d⁹ eum nō cognouit. In pp̄ria uenit & sui eum non receperūt. In mun-
 do q̄ppe erat: & mūd⁹ per ip̄m fact⁹ est q̄ de⁹ erat: quia tot⁹ ubiq; quia
 sue p̄sentia maiestatis sine labore regit & sine onere cōtinet. quod fecit
 (Et mūdus eū nō cognouit: quia lux in tenebris lucet: & tenebre eā nō
 cōprehēderunt.) Mūdū nāq; hoc loco dicit homines mūdi amore dece-
 ptos: atq; in herendo creature ab agnoscenda creatoris sui maiestate re-
 flexos. In pp̄ria uenit: quia in mūdo. quē p̄ diuinitatē fecit: p̄ huma-
 nitatē apparuit. In pp̄ria uenit: quia in gēte iudea: quā sibi p̄æ cæter-
 ris nationibus speciali gr̄a copulauerat: incarnari dignat⁹ est. In mun-
 do ergo erat: & in mūdū uenit. In mundo erat p̄ diuinitatē. In mundū
 uenit per incarnationē. Venire quippe uel abire humanitatis ē: mane-
 re diuinitatis. Quia etgo cū in mundum esse per diuinitatē: mūd⁹ eum
 nō cognouit. dignat⁹ ē uenire in mundū per humanitatem: ut ut sic eum
 mundus cognosceret. Sed uideam⁹ qd̄ sequit̄. In pp̄ria uenit: & sui eum
 nō receperunt. (Quē em̄ in potētia deitatis cuncta creatū regētēq; non
 cognouerāt: ip̄m in carnis infirmitate miraculis coruscātē recipere no-
 luerant. Et qd̄ graui⁹ est: sui eum nō receperunt hoīes. s. quos ip̄e crea-
 uit. Iudei quos peculiarē sibi elegerat in plebem. quib⁹ sue cognitionis
 reuelauerat archanum: quos mirificis patrum glorificauerat actib⁹: q̄
 b⁹ sue legis doctrinā contulerat. Ex quibus se incarnandum pro mise-
 rat: & in qb⁹ se incarnatum ut promiserat ostendit. Ipse eum recipere
 uenientē magna ex pte recusaz. Neq; em̄ oēs recusarūt: alioquin null⁹
 esset salu⁹. Nūc aut̄ multi eum ex utroq; pp̄lo credēdo receperunt. De
 quibus euāgelista cōsequēter insinuat dicens. (Quotquot autē rece-
 perunt eum dedit eis potētatē filios dei fieri: his qui credunt ī nomi-
 ne eius.) Cōsideremus fratres charissimi quāta gr̄a redemptoris n̄ri: q̄
 magna sit multitudo dulcedinis eius. Unicus ex patre natus est: & no-

Mat. xj. b.

Joan. v. l.

Sicut a seip̄o
 nemo esse po-
 test. ita a seip̄o
 nemo sapi-
 ens esse potest
 Ecclesia. j. a.

Mūdus quos
 designat.

Venire huma-
 nitatis mane-
 re. diuinitatis
 est.

HOMILIA

Quare deo dignatus est fieri homo.

Abacuc. ii. a.
Fides sine op^{er}
b^{us} mortua est.

Actus. x. c.

Jo. i. iij. a.

Jo. i. ibidem.

Sene. xlv. c.

Luce. iij. b.

Xps ab incar-
nationis tem-
pore ex diuini-
tate carne &
anima constat
verus homo.

luit remanere unus. Descendit ad terram ubi fratres sibi: quibus regnū patris sui dare posset acquireret. Deus ex deo nat^{us} est: & noluit esse dei tantum filius. Fieri homo dignus est: non amittens quod erat: sed affluens quod non erat ut per hoc homines in dei filios transferet: glorieque sue faceret coheredes: quod quod ipse semper habebat per naturā: incipient habere per gratiā. Cōsideremus quāta uirtus ē fidei: cui^{us} merito potestas datur hoībus filios dei fieri. Vnde bene scriptū est quia iustus ex fide uiuit. Viuit em̄ iustus ex fide: nō illa quæ labioꝝ tantū cōfessione p̄fertur: sed ea quæ per dilectionē operatur. Alioquin fides si non habeat opera mortua est in semetipsa. Nullus seipsum despiciat. Nullus de sua salute desperet. Curramus oēs: curramus singuli: ut qui eram^{us} lōge: mereamur fieri prope in sanguine xp̄i. Videamus quod dicitur. (Quia quotquot receperūt eū: dedit eis potestātē filios dei fieri.) Quotquot inquit receperūt. Nō est em̄ personarū acceptor deus: sed in oī gēte que timet eum & operatus iustitiā acceptus est illi. Quo autē ordine credētes filii dei possunt fieri & quātū hec generatio a carnali dicitur subsecutus euāgelista designat (qui nō ex sanguinibus inquit: neque ex uolūtate carnis: neque ex uolūtate uiri sed ex deo nati sunt.) Carnalis quippe nra singulorū generatio ex sanguinibus. i. ex natura matris & foemine a cōplexu uulgi duxit originē. At uero spūalis spūs sct̄i gr̄a ministratur: qua a carnali distinguēs dñs ait. Nisi qui renat^{us} fuerit ex aqua & spū sctō: non potest introire in regnū dei. Quod natū est ex carne caro est: & quod natum ē de spū: spūs est. Verū ne quis hoīem dubitet filiū esse dei: dat exēplū euāgelista. Quia & ipse filius dei hō fieri & inter hoīes habitare dignatus est ut hūane particeps exiitēdo fragilitatis hoīis diuinæ uirtutis sue donaret esse particeps. (Et uerbū caro factū ē & habitabit in nobis) quod est dicere: & fili^{us} dei hō fact^{us} est: & inter hoīes p̄uersatus est. Solet uāque scriptura modo anime: modo carnis uocabulo totū designare hominē. Anime uidelicet ut scriptū est. Quia descēdit iacob in egyptū in animab^{us} septuaginta. Carnis uero ut rursus scriptū est. Et uidebit omnis caro salutare dei: uerū em̄ uel aiā sine corporibus descēdere in egyptum: uel caro sine aiā uidere aliquid potest: sed hic p̄ aiā totus hō. ibi signatur per carnem. Sic ergo hoc loco quod dicitur. Et uerbū caro factū est nihil aliud debet intelliigi quā si diceret: & deus hō factus est: carnē uidelicet induēdo: & aiā: ut sicut quisq^{ue} nīm un^{us} hō ex carne cōstat & anima ita unus ab incarnationis t̄pore xp̄s ex diuinitate: carne & anima constet. De^{us} ab æterno in eternū existēs uer^{us} ut erat: hominem ex t̄pore assumēs in unitatē sue persone uerā quā nō habuerat: induit carnē. Sequitur. (Et uidimus gloriā eius: gloria quasi unigenitiā patre: plenū gratie & ueritatis. (Gloriā xp̄i quā ante incarnationē uidere non poterāt hoīes: post incarnationē uiderunt. Aspiciētes humanitatē miraculis refulgē

rem & intelligētes diuinitatē intus latitantē. Ille maximæ: q̄ & ei⁹ claritatē ante passionē trāfigurati in mōte sctō cōtēplari meruerunt: uoce *Luce. iiii.* delapsa ad eū huiuscemodi a magnifica gloria. Hic est fili⁹ meus dilectus in quo mihi cōplacui. Et post passionē resurrectionis ascēsiōisq; ipsius gloria p̄specta: spūs ei⁹ sunt dono mirifice reſecti. Quib⁹ omnibus manifeste cognouerūt qđ hmōi gloria nō cuilibet sctō: sed illi solū hominiq; esset in diuinitate unigenit⁹ a p̄re p̄ueniret. Quod autē seq̄t. (Plenū gr̄æ & ueritatis) Gr̄a plen⁹ erat idē homo xp̄s iesus: cui singulari mūere p̄æ cæteris mortalib⁹ datū est: ut statim ex quo in utero uirginis p̄cipi: & homo fieri inciperet: uer⁹ esse & de⁹. Vnde & eadē gloriosa *Gloriosa & q̄ maria nō solū xp̄i sed & dei genitrix recte credēda & p̄fitēda est.* semp̄ uirgo maria nō solū hominis xp̄i: sed & dei genitrix recte credēda & p̄fitēda est. I de ueritate plen⁹ erat & ipse. Ipsa uidelicet uerbi diuinitate q̄ hominē illū singulariter electū cū quo una xp̄i p̄sona eēt assu- *da est.* mere dignata est. Nō aliqd̄ suæ diuinæ substantiæ (ut hæretici uolunt) in faciendā hominis naturā cōmutās sed ipse apd̄ p̄rem manēs totum qđ erat totā de semine dauid naturā ueri hominis q̄ nō habebat suscipiens. Vnde oportet fr̄es charissimī ut q̄ hūanā redēptoris n̄i natiuitatem hodie ānuā deuotiōe recolim⁹ & diuinā pariter & humanā ei⁹ naturā non ānuo sed p̄tinuo semper āplectatur amore. Diuinā per q̄ creati sum⁹: cū non essem⁹. Humanā per q̄ recreati sum⁹ cū perditū essem⁹. *Hūanitas xp̄i nequit nos re- creare sine diuinitate diuinitas uero recte potuit.* Et qđ diuina p̄ditoris n̄i uirtus sine assumptione hūanitatis nos recreare erat idonea. Vna autē eiusdē redēptoris n̄i infirmitas sine assumptione se: & inhabitāte in se: & operāte per se diuinitate nos recreare nequuit. Atq; ideo (uerbū caro factū est) idē deus homo fact⁹ est. Et habitauit in nobis: ut per cognitū nobis hominis habitū in nobis conuersando cōgrue nos ad loq̄ndum instruere: nobis uiuendi uia p̄bere: pro nobis cōtra hostem cōfligere: nostrā mortem moriendo ac resurgendo posset destruere. Per cōternā uero deo p̄ri diuinitatem nos interiori uiuificādo ad diuina sustolleret: remissionemq; nobis p̄ctōꝝ pariter & spūs sancti dona concederent: & post bonoꝝ perfectionem op̄e non solū nos ad uidendā gloriā clarificatæ suæ perducerent hūanitatis sed incommutabilem nobis essentiā suæ diuinæ maiestatis oñderet. In q̄ uiuit & regnat cum p̄re & sancto spū. &c.

¶ Segmentū ex euangelio luce. ii. cap. C. qđ canitur in die circuncisionis dñi nostri.

In illo tempore: postq̄ consumati sunt dies octo ut circuncideretur puer. uocatum est nomen eius iesus. Quod uocatum est ab angelo priusq̄ in utero conciperetur.

¶ Homilia uenerabilis bene p̄bri.

Sanctam uenerandamq; p̄sentis festi memoriam paucis quib̄dem uerbis Euangelista comprehendit. Sed non pauca cœleſt

Itis mysterii uirtute gravidam reliquit. Exposita namque natiuitate dñi
 ca: cuius gaudia mox angeli dignis laudibus extulerunt. Pastores de
 nota uisitacione celebrarunt: omnes qui tunc audire mirati sunt. Nos
 quoque p modulo nro: put potuimus pxime dño largiēte cōgruis mis
 sarum hymnorumque solēniis exigim⁹. Subiungit atq; ait. (Et postq; su
 mati sunt dies octo ut circuncideret puer: uocatum est nomen eius iesus:
 qd' uocatum est ab angelo priusq; in utero conciperet.) Hæc sunt festi
 uitatis hodiernæ gaudia uenerāda. Hæc solēnitas diei. Hæc illa super
 ne pietatis munera sacro sancta: q̄ fidelium cordib⁹ cōmēdas ap̄ls ait.
 Quia ubi uenit plenitudo t̄p̄is misit deus filium suum natum ex mulie
 re factum sub lege: ut eosq; sub lege erant ridemeret: ut adoptionē fi
 liorū reciperem⁹. Magna nāq; dispensatiōe pietatis ad redemptionem
 gn̄is humani deus p̄r non angelum: nō archāgelum: sed filium suum
 unigenitum mittere dignat⁹ est. Quem q̄a in diuinitatis sue specie ui
 dere nequimus. magna rursus dilectiōis arte p̄uidit: ut hunc factum ex
 muliere. hoc est ex maternæ carnis substātia sine uirili admixtione cō
 ceptum ad humanos uerum hominem p̄ferret aspectus. Qui in diui
 na uirtute ac substātia manens per omnia qd' erat: uerā natura mor
 talis infirmitatem: q̄ non habebat indueret. Et ut nobis necessariā obe
 diendi uirtutem p̄cipuo cōmēdaret exemplo, factum sub lege filium
 suum misit de⁹ in mundum. Non q̄a ipse legi quicq; debeat: qui unus
 magister nr̄: unus est legislator & iudex: sed ut eos qui lege positi onera
 portare nequerant: sua cōpassione iuaret: ac de seruili cōditiōe: quæ
 sub lege erat: ereptos in adoptionem filiorum: q̄ per gr̄am est sua largi
 tate reduceret. Suscepit igitur circuncisionem lege decretam in carne
 qui absq; omni p̄sus labe pollutionis apparuit in carne. Et qui in simi
 litudinem carnis peccati: non autem in carne peccati aduenit: remedi
 um quo caro peccati consueuerat mundari: non respuit. Sic etiā unda
 baptismatis: q̄ noue gr̄æ p̄p̄los a p̄tōrum sorde lauari uoluit: ipse non
 necessitatis: sed exempli causa subiit. Scire etem debet uestra fraterni
 tas: quia idem salutifere curationis auxilium circuncisio in lege cōtra
 originalis peccati uulnus agebat: quod nunc baptismus agere reuelan
 te gr̄æ tempore consueuit. excepto quod regni cœlestis ianuam necdū
 intrare poterant: donec adueniens b̄ndictionem daret: qui legē dedit:
 ut uideri possit deus deorum in syon. Tantū in sinu abrahæ post mor
 tem: beatæ requiei consolati supernæ pacis ingressum spe fœlici expe
 ctabant. Qui em̄ nunc per euangelium suum terribiliter: ac salubriter
 clamat. Nisi qui renatus fuerit ex aqua & spū sancto nō pōt introire in
 regnum dei. Ipse dudum per legē suā clamabat. Masculus cuius p̄pu
 cii caro circuncisa nō fuerit: peribit animalia illa de populo suo: q̄a pa
 ctum meum irritum fecit. i. quia pactū uitæ in paradyso hominib⁹ mā

Ad gala. iiii. a.

Xps fact⁹ sub
 lege nihil legi
 debebat.

Circūcisio i le
 ge ueteri qd
 legebat.

Joā. iii. a.

Gene. xvii.

datū adā p̄uaricāte trāsgressus est: in quo oēs peccauerūt: peribit de ce
tu sanctorū: si nō ei fuerit remedio salutari subuentū. Vtraq; ergo puri
ficatio & circūcisionis uidelicet in lege & in euāgelio baptismatis tollē
dæ p̄uaricatiōis primæ gr̄a posita ē. Et ne cui sc̄lo labētis ætatis sup̄ni
respect⁹ manera deessent: illi quoq; q̄ mūdi in exordio usq; ad tempora
datæ circūcisiōis: uel post datā circūcisionē de aliis natiōib⁹ deo placu
erūt uel hostiaz oblatiōib⁹: uel certæ sola fidei uirtute: suas suorumq;
aīas creatori cōmēdātes a primi reat⁹ uinculis absoluere curabāt. Sine
fide enim impossibile est placere deo. Et sicut alias scriptū ē. Iust⁹ autē
ex fide uiuit. Sed ueniens in carne dei filius solā carnis naturā: nullā au
tē p̄cti cōtagionē traxit de adā. Et quia sp̄s s̄cti uirtute de uirgine cō
ceptus & natus est: & nullo eguit munere gratie renascentis: utriq; ge
nus purificatiōis subire dignatus est. Et circūcisus uidelicet a parētib⁹:
octaua die natiuitatis: & tricesimo ætatis anno baptizatus a ioāne. Im
mo etiā tertium salutaris hostiæ munus ipse dñs templi pro se non res
puit offerri: cuius die hinc tricesima tertia dño opulāte uestra charitas
auditura simul est: & celebratura misteriu. Cuncta inq; & legalis & euā
gelicæ purificationis gr̄a: qui nullo indiguit: dñs suscipe non despexit
ut & cōsumande iam legis decreta suo tēpore doceret esse saluberrima
& adueniētis euangelii cunctis fidelibus ostēderet aquæ s̄nbeūda reme
dia. Sed & hoc quod eodē die suæ circūcisiōis nomen ut iesus uocare
tur accepit: ad imitationē pr̄scæ fecit obseruatiōis. Quam ex eo credi
mus sumptam qd abraam patriarcha: q̄ primū circūcisiōis sacramen
tū in testimoniū suæ magnæ fidei & diuinæ ad eū facte promissionis
accepit: eodē die suæ suorumq; circūcisiōis: etiā nominis āplificatio
ne simul cum s̄na cōiuge b̄ndici promeruit. Ut qui eatenus abraam pa
ter excelsus dictus est deinde abraam id est p̄ multarum gētiū uocaret
quia patrem inquit multarū gentiū cōstituit te. Quæ fidelissima promi
ssio tā late per orbē iā patet impleta: ut etiam nos ipsi de gentibus ad
fidei illius deuotionē uocati ipsum nos patrē spiritualiter h̄re gaudea
mus. Dicenie etiam nobis ap̄lo. Si autem uos christi: ergo semē abraæ
estis secundū promissionem & heredes. Et saray inquit uxorem tuam
nō uocabis saray: sed sarram i. nō uocabis principē meam: sed princi
pem. Videlicet aperte docens ut eam q̄ tāte fidei particeps & socia fa
cta est: nō proprie principem sue domus sed absolute principem: id est
omniū recte credentium femina & uocaret & intelligeret esse parentē
Vnde b̄sus petrus apostolus credentes de gentibus feminas ad humili
tatis. castitatis: & modestie uirtutem prouocans eiusdem matris nos
tre sacræ debita cū laude meminit. Sicut sarra inquit obediebat abraæ
dñm eum uocans. cuius estis filii b̄nefacientes & nō pertimentes ullam
perturbatiōem. Nec non dilectionem uestram fratres ammonere cu

i. Corin. xv. c.

Ad heb. xii. b
Abacuc. ij. e

Ad ro. x. g.

Dñs q̄re susce
pit cūcta gr̄a
purificatiōis.

Gen. xvij. a

Ad gala. iii. d.

Gen. xvij. a

i. Petri. iii. b

HOMILIA

rauimus: ut singuli utrum meminerit in se ipsos percepta fide christi cum
 patriarchis non solum nominis excelsi meruisse partem: sed percepta in
 christo purificatione baptismi salutari derivata a nomine christi gaudeant mu-
 tasse cognomen. & hoc usque ad finem firmum intemeratumque seruare contendat.
 Gaudentes in se illud esaię uaticinium esse completum. Et seruos suos uoca-
 bit nomine alio hoc est nomine christiano: quo omnes nunc serui christi se dele-
 ctantur insigniri. Neque enim nomen aliud sub celo datum est hominibus: in
 quo oporteat nos saluos fieri. Vnde propheta sequenter adiungit. In quo
 quod benedicendus est super terram benedicetur in domino amen. Dicit & alias de
 eodem multiplicanda est de gentibus ecclesiam alloquens. Videbunt ge-
 tes iustum tuum: & cuncti reges inclytum tuum: & uocabitur tibi no-
 men nouum: quod os domini nominauit. Quare autem puer qui natus est nobis: &
 filius datus est nobis iesu. id est saluatoris nomen acceperit: non expositione
 ut a nobis possit intelligi: sed sollicita ac uigilli eget intentione: ut et non
 possimus eiusdem nominis participatione saluari. Legimus quippe angelo
 interpretante quia ipse saluum faciet populum suum a peccatis eorum. Et indubitan-
 ter credimus ac speramus: quia qui a peccatis saluat: ipse et a corruptionibus que
 ob peccata contingunt: & ab ipsa morte saluare non omittit: psalmista testan-
 te: qui ait. Qui propitius sit omnibus iniquitatibus tuis. qui sanat omnes infir-
 mitates tuas. Dimissis quippe omnibus iniquitatibus nostris: ad integrum omnes lan-
 guores nostri sanabuntur: quum resurrectionis gloria apparente: nouissime
 inimica destructa fuerit mors. Et hec est uera ac plenaria nostra circumcisio:
 quum in die iudicii cunctis simul anime carnisque corruptionibus exuti
 mox peracto iudicio ad uidendam perpetuo creatoris faciem aulam re-
 gni celestis ingredimur. quod est typice paruulos circumcisos ad templum
 domini ierosolymam cum laudibus hostiarum munus acceptabile deferre.
 Vera etenim circumcissione purgat templum domini cum muneribus ingre-
 ditur: qui gloria resurrectionis ab omni labe mortalitatis excoctus: cum bo-
 norum fructibus operum superne ciuitatis gaudia sempiterna subit. Diru-
 pisti inuiensque uincula mea tibi sacrificabo hostiam laudis. Vota mea
 domino reddam in atribus domus domini. in conspectu omnis populi eius: in medio tui ieru-
 salę. Quod desideratissimum temporis celestis introitus illa dies octaua que cir-
 cuncisio celebratur: indicat. Sex etenim sunt huius seculi etates notissimis
 temporum distincte articulis: in quibus pro deo laboribus insistere: & pro adipis-
 cenda requie sempiterna ad tempus operari necesse est. Septima est etas non
 in hac: sed in alia uita quiescendum usque ad tempus resurrectionis animarum.
 Octaua autem etas ipsa est dies resurrectio omnis sine ullo tempore sine beatitudine. Quando
 uero omnino de circumcissione gloria coruscante non ultra corpus quod corrumpit
 aggrauabit animam: non terrena inhabitatio deprimet sensum multa co-
 gitantem: sed corpus siue incorruptibile letificabit animam. & subleuabit ce-
 lestis habitatio totum nomen uisioni suam conditoris inherere. Qui

Esaię. lxxv. c.

Esaię ibidem

Esaię. lxxv. a.
Quare filius
dei uocatus est
iesus

Matth. j. d.

Psal. cii.

Circuncisio christi
quorum quoniam erit.

Psal. cxv

Etates sex huius
seculi.

Septima etas
Octaua quoniam.

æterni diei britudine ppheta in illo cui supra meminim⁹ psalmo q⁹ se
 queter exponit: aiam suã ipse & oēs interioris sui hominis affect⁹ ad bñ
 dicēdū dñm: recordās oēs q⁹ retributiones ei⁹ excitās. Qui redimit de in
 teritu inq⁹ uitã tuam. Qui satiat in bonis desideriu tuũ. q⁹ coronat te in
 miseratiõe & misericordia: renouabit ut aqlæ iuuetus tua. Et ideo ne
 cesse est fr̄es charissimi ut qui ad huius pulcherrimæ renouatiõis quasi
 summæ circūcisiõis desideram⁹ p̄mia cõtingere: curam⁹ primitiuæ cir
 cūcisiõis & renouatiõis: q⁹ quotidianis uirtutũ exercitatiõib⁹ fit: subi
 re remedia. Deponam⁹ secundũ pristinã cõuersationẽ ueterẽ hominẽ:
 qui corrūpitur secundũ desideria erroris. Renouemur spũ mentis no
 stre: & induamur nouũ hominẽ: qui secundum deum creat⁹ est in iusti
 cia & sãctitate ueritatis. Neq⁹ audiẽtes circuncisionẽ: in uno corporis
 nri membro nos castigare sufficere credam⁹. Sed sicut idẽ alibi monet
 ap̄ls mūdēmur ab omni labe & inq⁹namẽto carnis & spũs perficiẽtes sã
 ctificationẽ in timore dei. Relegam⁹ facta apostolor⁹: uideam⁹ p̄tho
 titẽ beatissimũ stephanũ iudeis secum dño perseq⁹ntib⁹ terribiliter into
 nãtem. Duri ceruice & incircuncisi cordibus & auribus: uos sēper spiri
 tui sancto resistitis. Si ergo incircuncisi cordibus & auribus sunt: q⁹ spi
 ritus sancti monitis resistunt: est utiq⁹ cordium & aurium circuncisio.
 Et si est cordium & aurium: & est omniũ exterioris interiorisq⁹ hominis
 nostri sensum. Qui em̄ uiderit mulierem ad concupiscēdum eam: qui
 habuerit oculos sublimes: huius incircūcisus est uisus. Quibus uoce ue
 ritatis dicitur. Qui est ex deo: uerba dei audit: propterea uos non audi
 tis: quia ex deo non estis. Incircuncisi sunt auribus. incircuncisi sũt lin
 gua & manibus: quorum os locutum est uanitatẽ: & dextera eorum
 dextera iniquitatis. Qui loquuntur pacem cum proximo suo: mala au
 tem sunt in cordibus eorum & dextera eorum repleta est muneribus.
 Incircuncisi sunt gestu quos propheta redarguit dicēs. Ve qui poten
 tes estis ad bibendum uinum. & uiri fortes ad miscēdam ebrietatẽ. In
 circuncisi sunt olfatu & tactu: qui unguento & uariis sunt delibuti o
 doribus qui sequuntur amplexus meretricis aspergentis cubile suum
 Myrrha & Aloæ & Cinamomo. Incircuncisi gressibus sunt: de quib⁹
 Psalmista commemorat. Contritio & infœlicitas in uis eorum &
 uiam pacis non cognouerunt. At qui omni custodia seruat suum cor
 qui auertunt oculos suos ne uideant uanitatẽ: qui sepiunt aures suas
 sp̄nis ne audiant linguam nequam: qui gustant & uident quam sua
 uis est dominus: quam beatus uir qui sperat in eo: qui custodiunt uias
 suas ut non delinquant in lingua sua: qui donec superest halitus in eis:
 & spiritus dei in naribus eorum. Non loquuntur labiis iniquitatẽ ma
 nec lingua eorum meditat⁹ mendaciũ. qui leuant manus suas ad mã
 data dei qui diligunt. Qui ab omni uia mala prohibent pedes suos:

psal. cit.

Et perueniamus ad gliaz qd agendum.

Circūcisio multipliciter accipiuntur.

1. Corint. vii. a.

Actuum. vii. g.

Circūcisio ite rius: exterius ē oim sensuuz. Joã. viij. a.

Esaiẽ. v. e

psal. xiii

Petrinis cul-
tris circūcisio
fiebat.

ut custodiāt uerbū dei. I sti oēs sensus suos petra spūalis exercitii se ostē-
dunt hīe circūcisos. Petrinis q̄ppe cultris circūcisioem fieri legimus.
Petra erat x̄ps: cuius fide & spe & charitate nō solū in baptīsmate sed in
omni prorsus actione deuota purificātur corda bonorū. Quæ & ipsa
quotidiana n̄ra circūcisio idest p̄tinua cordis mūdatio semper octaue
diei sac̄m celebrare nō desistit. quia nos in exemplū dñice resurrectio-
nis: q̄ octaua die idest post septimā sabbati facta est: sc̄tificare cōsueuit:
ut quomodo resurrexit x̄ps a mortuis per gloriā p̄ris: ita & nos in noui-
tate uite ambulemus. Prestāte deo qui uiuit & regnat in s̄acula s̄aculo-
rum. Amen.

¶ Segmentum ex euāgelio mathe. ii. cap. lra. A. quod cani-
tur in epiphania dñi.

Cum nat⁹ esset iesus in bethleē iude in dieb⁹ herodis regis: ec-
ce magis ab oriente uenerūt ierosolymā dicentes. Vbi est q̄
nat⁹ est rex iudeorū? Vidim⁹ em̄ stellā ei⁹ in oriēte: & uenim⁹
adorare eū. Audiens autē herodes rex turbat⁹ est: & om̄is iero-
solymā cū illo. Et p̄gregās oēs principes sacerdotū & scribas ppli: sc̄ifici-
tabat ab eis ubi x̄ps nasceret. At illi dixerūt ei. In bethleem iude. Sic em̄
scriptū est per p̄phetā. Et tu bethleem terra iuda nequaq̄ minima es in
principib⁹ iuda. Ex te em̄ exiet dux q̄ regat pplm meū isrl. Tunc hero-
des clā uocatis magis diligenter didicit ab eis t̄ps stellæ q̄ apparuit eis:
& mittens illos in bethleē dixit. Ite & interrogate diligēter de puero: &
cū inueneritis renūciate mihi: ut ego ueniēs adorē eum. Qui cū audis-
sent regē abierūt. Et ecce stella q̄ uiderāt in oriente at̄cedebat eos usq̄
dū ueniens staret supra ubi erat puer. Vidētes autē stellā gauisi sunt gau-
dio magno ualde. Et intrātes domū inuenerūt puez cū maria m̄re ei⁹:
& p̄cidētes adorauerūt eū: & apertis thesauris suis obtulerūt ei mūera
aur̄thus & myrrhā. Et respōso accepto in somniis ne redirēt ad hero-
dem: per aliā uia reuersi sunt in regionem suā.

¶ Homilia beati Gregorii papæ de eadē lectiōe. Habita ad
pplm in basilica sc̄ti Petri Apli in die epiphaniæ.

Sicut in lectiōe euāgelica fr̄es charissimi audistis: celi nato re-
ge rex terre turbatus est: q̄a nimirū terrena altitudo p̄funditur:
cū celsitudo celestis aperit. Sed q̄rendū nobis est quid nā sit qd̄:
redemptore n̄ro nato pastoribus āgel⁹ apparuit: atq̄ ad adorā-
dū hanc ab oriente magos nō āgelus sed stella perduxit. Quia uideli-
cet iudeis tanq̄ rōne utentibus rōnale animal (idest āgelus) p̄dicare de-
buit. Gentiles uero quia uti rōne nesciebāt: ad cognoscendum dñm nō
per uocem: sed per signa perducunt. Quia & illis p̄phetiæ tanq̄ fidelib⁹
bus nō infidelibus: & isti signa tanq̄ infidelibus nō fidelib⁹ data sunt:
Et notādum qd̄ redemptorem n̄m cum iā perfect⁹ æ esset ætatis eisdē

Uenimus a-
do. añ penulti-
mā acuit quia
tp̄is p̄teriti ē.
z. d. i. c. v. a.
Exiet dux lau-
rē. exhibit legē-
dū erat. et intrā-
tes domū zc.
Mō ē grece in-
trātes s̄z ueniē-
tes i domū. q.
ueniētes ad do-
mū ne videan-
tur qd̄ absit in-
trādo irrupis-
se in domum.
Lū maria ma-
tre eius dicen-
dū erat cū ma-
ria matre sua
quoniam reci-
procū ē s̄z gre-
ca vox iqt lau-
rētius decepis
īterptē ut in-
alijs q̄busda-
locis q̄bus sui
p̄ eius r̄cōuer-
so sepe posuit.
Quare gētilēs
a. i. cognō cen-
quōniz p̄ signa
p̄ducti sunt.

gentibus apostoli prædicat: eumque paruulum & necdum per humani corporis officium loquentem: stella gentibus denunciat: quia nimirum rationis ordo poscebat: ut & loquentem iam dominum loquentes nobis prædicatores innotescerent: & necdum loquentem elementa muta prædicarent. Sed in omnibus signis quæ uel nascente domino uel moriente eo monstrata sunt considerandum nobis est quanta fuerit in quorundam iudeorum corde duritia: quæ hunc nec per prophetiæ donum: nec per miracula agnouit. Omnia quippe elementa auctorem suum uenisse testata sunt. Ut enim de his quædam usu humano loquar: deum hunc cœli esse cognouerunt: quia protinus stellam miserunt. Mare cognouit quia sub platis eius se calcabile præbuit. Terra cognouit: quia eo moriente contremuit. Sol cognouit: quia lucis suæ radios abscondit. Saxa & parietes cognouerunt: quia tempore mortis eius scissa sunt. Infernus cognouit: quia hos quos tenebat mortuos reddidit. Et tamen hunc quem deum omnia insensibilia elementa senserunt: adhuc infidelium iudeorum corda deum esse minime cognoscunt: & duriora saxa scindi ad poenitendum nolunt: eumque confiteri abnegant: quæ elementa (ut diximus) aut signis aut scissionibus deum clamant. Qui etiam ad damnationis suæ cumulū eum quæ natū despiciunt: nasciturus longe ante præsciuerunt. Et non solum quia nasceretur nouerant: sed etiam ubi nasceretur. Nam ab herode requisiti: locū natiuitatis eius exprimunt. quæ scripturæ auctoritate didicerunt. Et testimonium præferunt quo bethleem honorari natiuitate noui ducis ostenditur: ut ipsa eorum gemina scientia & illis fieret ad testimonium damnationis: & nobis ad adiutoriū credulitatis. Quos profecto bene isaac cum iacob filiū suū benediceret designauit: qui & caligās oculis & profetas in presenti filiū non uidit: cui tam multa in posterum præuidit. Quia nimis iudaicus populus prophetiæ spiritu plenus & cecus: eum de quo multa in futurum prædixit in presenti positū non agnouit. Sed natiuitate regis nostri cognita: herodes ad callida argumeta conuertitur. Et ne terreno regno priuaretur renūciari sibi ubi puer inueniretur postulat: adorare eū uelle se simulat ut quasi hūc si inuenire possit extinguat. Sed quanta est humana malitia contra cōsiliū diuinitatis: Scriptū quippe est. Non est sapiētia non est prudētia non est cōsiliū contra primum. Nam ea quæ apparuit stella: magos perduxit. Natū regē reperiūt: munera deferūt: & ne redire ad herodē debeāt in somnis ammonētur. Sicque fit ut iesum quæ querit herodes inuenire non possit. Cuius persona qui alii quæ hypocritæ designatur: qui dum ficte querunt inuenire deum nunquam merentur. Sed inter hæc sciendū est quod priscillianiste hæretici nasci unūquēque hominē sub constitutionibus stellæ putant & hoc in adiutoriū sui erroris assumunt: quod noua stella exiit cum dominus in carne apparuit. Cuius fuisse fatū eandem quæ apparuit stellam putant. Sed si euangelii uerba pensamus quibus de eandem stella dicitur. (Usque dum ueniens staret supra ubi erat puer) dum non puer

Oia elemēta
deū uenisse te
stata sunt.

Gene. xxi. d.

Ps. lxxi. d.

uita humana
nec a stellis.
nec a fato sed
a solo deo ad
ministratur.

HOMILIA

ad stellam: sed stella ad pterum cucurrit (si dici liceat) non stella fatum pueri: sed fatum stelle is qui apparuit puer fuit. Sed absit a fidelibus ut esse aliquid fatum dicant. Vita quippe hominum solus conditor qui creat ut administrat. Neque enim propter stellas homo: sed stelle propter hominem facte sunt. Et si stella fatum hominis di: ipsis suis ministeriis subesse homo perhibetur. Certe cum iacob de utero egredere: & prioris fratris plantam teneret manu: prior perfecte nequaquam egredi potuit nisi subsequens inchoasset. Et tamen cum uno tempore eodemque momento utrumque mihi fuderit: non una utriusque uitae equalitas fuit. Sed ad haec solent mathematici respondere. quia uirtus constellationis in ictu puncti est: quibus ediuerso nos dicimus: quia magna est mora natiuitatis. Si igitur in ictu puncti constellatio permutat: necesse iam erit ut tot dicant fata quod sunt membra nascentium. Fateri etiam mathematici solent: quod quisque signo aquarii nascitur: in hac uita piscatoris ministerium sortitur. Piscatores uero (ut fertur) getalia non habet. Quis igitur dicat: quia illic nemo in stella aquarii nascitur ubi piscator omnimodo non habetur? Rursum quos signo nasci librae asserunt: trapezitas futuros dicunt. Et trapezitas multarum gentium puertie ignorant. Fateantur ergo necesse est: aut hoc in eis signum deesse: aut effectum fati nullo modo habere. In persarum quoque francorumque terra reges ex genere pascunt. Quibus profecto nascentibus: quis estimet quanti eisdem momentis horarum ac temporum ex seruili conditione nascuntur? Et tamen regum filii uno eodemque sidere cum seruis nati ad regnum proficiunt: cum serui qui secum fuerant nati in seruitute morantur. Haec de stella breuiter diximus: ne mathematicorum stultitiam indiscussam preterisse uideamur. Magi uero aurum thus & myrrham deferunt. Aurum quippe regi congruit. Thus uero in dei sacrificium ponebatur. Myrrha autem mortuorum corpora conduntur. Cum ergo magi quem adorant etiam mysticis muneribus predicant. aure regem. thure deum. myrrham mortalem. Sunt uero nonnulli heretici qui hunc deum credunt: sed ubique regnare nequaquam credunt. Hi profecto thus ei offerunt: sed offerte etiam aurum nollunt. Et sunt nonnulli qui hunc regem existimant: sed deum negant. Hi uidelicet aurum offerunt: sed offerre thus nollunt. Et sunt nonnulli qui hunc & deum & regem fatentur: sed assumpsisse carnem mortalem negant. Hi nimis ei auro & thus offerunt: sed offerre myrrham assumpse mortalitatis nolunt. Nos itaque nato domino offeramus aurum: ut hunc ubique regnare fateamur. Offeramus thus: ut credamus quod is qui in tempore apparuit: deus ante tempora extitit. Offeramus myrrham: ut eum quem credimus in sua diuinitate impassibilem: credamus etiam in nostra fuisse carne mortalem. Quamuis in auro thure & myrrha intelligi & aliter potest. Auro namque sapientia designatur: salomone attestante qui ait. Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis. Thure autem quod deo

Gen. xv. c.

Piscatores getalia non habet.

Regum muna christo oblata quod significant.

Aurum sapientia significat thus oratione etc. pu. rb. xxi. c.

Incēditur virtus orōnis exprimitur: psalmista testante qui dicit. Diriga ^{Psal. da}
 tur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Per myrrhā uero car/
 nis nostræ mortificatio figuratur. Vnde sancta ecclesia de suis opera/
 riis usq; ad mortem pro deo certantibus dicit. Manus meæ distillaue/
 runt myrrham. Nato ergo regi aurum offerimus si in conspectu illius ^{Canti. v. b.}
 claritate supernæ sapiētiæ resplendemus. Thus offerimus si cogita/
 tiones carnis per sancta orōnum studia in ara cordis incendim⁹: ut sua/
 ue aliquid deo per cœleste desiderium redolere ualeamus. Myrrhā offe/
 rimus si carnis uitia per abstinentiā mortificamus. Per myrrham nāq;
 (ut diximus) agitur ne mortua caro putrefiat. Mortuam uero carnem
 putrescere est: hoc mortale corpus fluxui luxuriæ deseruire. Sicut de q/
 busdam per prophetam dicitur. Computruerunt iumenta in stercore ^{Joelis. i. d.}
 suo. Iumenta quippe in stercore suo putrescere est: carnales homines in ^{Jumēta in ster}
 fetore luxuriæ uitam finire. Myrrham deo ergo offerimus quādo hoc ^{core putresces}
 mortale corpus a luxuriæ putredine per condimentum continentię cu/
 stodimus. Magnum uero aliquid nobis magi innuunt: quod in regio/
 nem suam per aliam uiam reuertuntur. In eo namq; quod ammoniti
 faciunt: nobis profecto insinuant quid faciamus. Regio quippe nostra ^{Regio nra pa}
 paradisi est: ad quam iesu cognitio redire per uiam qua uenimus pro/
 hibeamus. A regione etenim nostra superbiendo: inobediendo: uisibi/
 lia sequendo: cibum uetitum gustando: discessimus. Sed ad eā necesse ^{disus est sed p}
 est ut flendo: obediendo: uisibilia contemnendo: atq; appetitum carnis ^{aliā viā qrens}
 refrenando redeamus. Per aliam ergo uiam ad regionem nostrā regre/
 dimur: quoniam quia paradisi gaudiis per delectamenta discessimus:
 ad hæc per lamenta reuocamur. Vnde necesse est fratres charissimi ut
 semper pauidi: semperq; suspecti ponamus ante oculos cordis. Hinc cul/
 pas operis: illinc iudicium extreme districtiōnis. Pensemus ergo q̄ di/
 strictius iudex ueniat qui iudicium minatur & latet. Terrores peccato/
 ribus intentat. & tamen adhuc sustinet. Et iccirco uenire citius differt:
 ut minus inueniat quos condemnet. Puniamus fletibus culpas: & cum
 psalmiste uoce pueniamus faciem eius in confessione. Voluptatū nos ^{Psal. xcij}
 ergo fallacia nulla decipiat. nulla uana læticia seducat. In pximo nāq;
 est iudex qui dixit. Ve uobis qui ridetis nunc: quia lugebitis & flebitis. ^{Luce. vi. b.}
 Hinc enim Salomon ait. Risus dolore miscebitur. & extrema gaudiū lu/
 ctus occupat. Hinc rursus ait. Risum reputaui moerorē & gaudio dixi.
 Quid frustra deciperis? Hinc rursus ait. Cor sapientium ubi tristitia ē: ^{puer. xliij. b.}
 & cor stultorum ubi læticia. pertimescamus igitur pcepta dei: si celebra ^{Ecclesi. ij. a.}
 mus ueraciter solemnitatem diei. Gratum namq; deo sacrificium est: af ^{Eccle. vii. a.}
 flictio contra peccatum. Psalmista testante qui ait. Sacrificium deo: spi ^{Psal. l.}
 ritus contribulatus. Peccata nostra præterita in baptismatis percep/
 tione laxata sunt. Et tamen post baptisma multa commisimus: sed

lauati itez baptismatis aqua nō possum? Quia ergo & post baptismū
in nauim? uitā: baptizem? lachrymis p̄scientiā: q̄tinus regionē nr̄am
per aliā uīā repetētes: q̄ ex ea bonis delectati discessimus: ad eam malis
amaricati redeamus. Prestante dño &c.

¶ Segmentum ex euangelio Luce. ii. cap. F. quod canitur
dñica infra octauas epiphanię dñi. Historia facta est Anno
xpi. xii. vii. Kls maü. Feria. iiii.

In illo tpe. Cū factus esset dñs iesus annorum duodecim ascendē/
tibus parentibus eius in ierosolymam secundum consuetudinem
diei festi: cōsumatisq; diebus cū redirent: remansit puer iesus in ie/
rusalem: & nō cognouerūt parentes eius. Estimātes autem illum
esse in comitatu: uenerunt iter diei. Et requirebāt eum inter cognatos
& notos. Et nō inuenientes regressi sunt in ierusalem reqrentes eū. Et
factum est. post triduū inuenerūt illum in templo sedentem in medio
doctoꝝ audientē illos & interrogātem eos. Stupebāt autem omnes q̄
eum audiebāt: super prudentia & responsis eius. Et uidentes admirati
sunt. Et dixit mater eius ad illum. Fili quid fecisti nobis sic? Ecce pater
tuus & ego dolentes q̄rebamus te. Et ait ad illos: quid est quod me q̄re/
batis? nesciebatis quia in his quæ p̄ris mei sunt oportet me esse? Et ipsi
non intellexerunt uerbum quod locutus est ad eos. Et descendit cū eis
& uenit nazareth: & erat subditus illis. Et mater eius cōseruabat omnia
uerba hęc conferens in corde suo. Et iesus proficiebat sapientia: etate &
ḡia apud deum & homines.

¶ Homilia uenerabilis be/
de presbyteri.

Queri potest cur dei filius ad orōnē in templū ascenderit: q̄
expiari per orōnē nō indigebat? Nobis utiq; exemplū reli/
q̄t: ut frequētem? sc̄tās ecclesias: ubi deo offerre debemus
orōnes nr̄as. Quod duodecim annoꝝ fuisse dī: p̄figuraba/
tur q̄a ipse erat dies: q̄ duodecim horas idest duodeci ap̄los erat electur?
(Cōsumatisq; diebus cum redirent: puer iesus remāsit in ierusalem. Et
non cognouerūt parentes eius.) Parentes xpi typum sinagoge tenent.
quia iudæi in comitatu suo deum q̄runt idest in cultu ueteris legis: qui
uere habitat in ierusalem: idest inter nos. s. in sancta ecclesia. (Et requi/
rebant eum inter cognatos & notos) uidelicet per cerimonias legis pu/
tabant se habere deum. (Et non inuenientes regressi sunt in ierusalem
inquerentes eum.) Quia in fine sæculi omnis israhel saluus fiet. & per
prædicationem Heliæ & Enoch: Christum deum habitare in ecclesia
recognoscent: quē per obseruationem ueteris legis se p̄merere putant.
Vnde recte subditur quod. (Post triduum inuenerunt illum in medio
doctoꝝ sedētē audietē & interrogantē illos?) Post triduum. i post hoc

Remā: it puer
ihūs & nū cog
nouerūt parē
tes eius. Dicc̄
dū ē inqt lau.
rē. Mō cogno
uit Joseph et
m̄ eius & sic ē
grece.

xps duodecim
annorū qd fi
gurabatur.

quod fuit ante legem & sub lege & sub gratia ad ultimū credent: & inter medios doctores inuenient quia dei filius inter omnes sancte ecclesie alūnos speciosior spūali grā corpōrali existit. Stupebāt aut̄ oēs q̄ cū audiebā: super prudētia & respōsis ei⁹. Quia paucitatem dierū uidētes cōtenebāt paruitatē admirabātur tñ eius sapiētiā. Et dixit mater ei⁹ ad illū (Fili quid fecisti nobis sic? Qui respōdit. Quid est quod me querēbatis. Nō hoc q̄ quis puer esset interrogauit nesciēter quid est hoc quod me querēbatis: sed q̄a oculos cordis eorū uolebat extollere ad intelligēdā diuinitatē suā. Ac si diceret. Nō me tantū hominē debetis q̄rere: sed deū te iā simul & hominē oportet uos intelligere. Vnde bñ fabintulit (Quia in his q̄ patris mei sunt oportet me esse) in legis uidelicet inquisitionē. Quia ut superi⁹ legim⁹ interrogabat legis doctores de q̄stionib⁹ legis. Alio modo & hoc pōt intelligi quod parētibus suis: q̄ typū iudeorū tenēt respōdit: q̄si diceret. Quid est quod me queritis in cerimoniais legis hūanitus: quē in ecclesia debetis intelligere manentem diuinitus Humanitas nāq; legis est carnē p̄pucii abscindere: & mala p̄ malis redp̄dere. Diuinitas ecclesie sacro baptisinate remissionē peccatorū sperare & grā sancti spūs interueniēte & bōa p̄ malis reddere. (Et ipsi nō intelligerūt.) quia iudei ecclesie sacramenta ignorāt. Iuxta litterā cetera sunt intelligenda. (Quia uenit nazareth: & quod mater eius cōseruabat omnia.) .i. cogitabat hęc. (Et iesus plenus sapientia & grā apd̄ deū p̄ficiēbat: & etate apud homines.) Quod ergo dñs per oēs ānos in pascha cū parentib⁹ Ierosolimā uenit: hūane nimirū hūilitatis iudiciū est. Hominis nāq; est ad offerenda deo sacrificiorū spūaliū uota cōcurrere: & auctore suū oratiōib⁹ lachrymisq; sibi cōciliare p̄fusis. Fecit ergo dñs inter homines hō natus: quod faciendū hominib⁹ per āgelos imperauerat deus. Seruauit ip̄e legē quā dedit ut nobis q̄pui homines sumus seruādū per oia q̄cqd̄ de⁹ iubet: ostēderet. Sequamur interim humane cōuersatiōis eius exēplū: fidelitatis gloriā delectamur intueri. Si optamus habitare in domo ei⁹ eterna in coelis omnib⁹ diebus uite n̄re. Si iuuat uidere uolūtatem dñi & p̄tegi a tēplo sctō ei⁹: & ne ulla in eternū malorū aura pulsemur. Meminerimus p̄sentis ecclesie domum necessariis p̄cū mūdārū frēq̄ntare munerib⁹. (Quod ip̄e duodenis in tēplo sedit in medio doctorū audiens & interrogās illos hūane est hūilitatis iudiciū: immo etiā eximiū dīscende humilitatis exēplo. Dei uirtus & dei sapientia eteruaq; diuinitas loq̄tur. Ego sapiētia habito in cō-

Humanitas: & diuinitas legis diuersa repēdit.

Deus q̄re seruauit legē.

puer. viij. b.

ut prerogaret
nobis discendi
formam: audiuit
xpus doctores
legis

Non indocti nec
impubes debet
esse doctores.
pverb. i. 8

in quibus quavis summo ingenio perditis necessariam discendi uerbi formam
 prerogaret: ne si qui discipuli ueritatis fieri refugerent: magistri efficerentur
 erroris. Et bene quod iuuenis erat doctrinae subiturus officium puerulus
 adhuc seniores audit & interrogat: ut uidelicet eorum prouida dispensatione
 compescat audaciam: quod non solum indocti sed etiam impubes ad docendum
 prouincere magis quam ad discendum uolunt summitti. Sequamur iter eius hu
 manitatis si nos mansio diuinae delectat uisionis memores semper illius
 precepti. Audi fili mi disciplinam patris tui & ne dimittas legem matris tuae: ut
 addatur gratia capiti tuo: & torquis collo tuo per auditum quippe disci
 plinae paternae ac per obseruationem matris legis gratia capiti nostro: & collo
 torquis addicitur: quia quanto quis diuinis intentus fuerit auscultare precep
 tis: quanto ea quae didicerit in unitate matris ecclesiae diligentius obserua
 re studuerit: tanto & nunc dignius ad honorem predicandi: & in futuro su
 blimius ascendet ad beatitudinem cum christo sine fine regnandi. Verum ne quis
 existimet dominum saluatorem ob imperitiae necessitate adisse: audisse quoque & in
 terrogasse magistros: uideamus quid loquitur. (Stupebant autem omnes qui
 eum audiebant. super prudentia & responsis eius & uidentes mirati sunt.) Qui
 enim uerus homo & uerus erat deus: ad ostendendum quia homo erat homi
 nes magistros humiliter audiebat. Ad comprobandum quis erat eisdem loquen
 tibus sublimiter respondebat. Quod matris querenti ac dicenti. (Fili quid fecisti
 nobis sic? Ecce pater tuus & ego dolentes querebamus te respondit. Et quid est
 quod me querebatis: ne sciebatis quia in his quae patris mei sunt oportet me
 esse? Diuinae maiestatis indicium fuit: de qua alibi dicit: Omnia quaecumque
 habet pater: mea sunt. Atque ideo rectissime templum non minus ad se: quam
 ad patrem pertinere testatur. Inuentus quippe in templo dicit. (Quia in
 his quae patris mei sunt oportet me esse.) quia nimis quoque una est maiestas &
 gloria: horum etiam una sedes ac domus est. Non solum materialem dei do
 mum: quae ad adorandum eum temporaliter fieri solet: sed etiam domum intellectualem
 quae ad laudandum eum in aeternum construitur: a qua patris & filio immo etiam san
 ctis constat esse communem. Denique idem filius qui de se ac patre dilectori
 suo promittit. Veniemus ad eum & mansionem apud eum faciemus dicit de
 spiritu sancto. Et ego rogabo ad patrem & alium paraclytum dabit uobis: ut
 maneat uobiscum in aeternum spiritum ueritatis: quia apud uos manebit &
 in uobis erit. Quia uidelicet eiusdem sanctae trinitatis: cuius una atque in
 uisibilis natura diuinitas est: mansio in cordibus electorum dispar esse non
 potest. Ergo quod dominus in templo sedens dicit (In his quae patris mei sunt
 oportet me esse) declaratio est cum sempiterno deo patris potestatis & glo
 riae. Quod igitur rediens dominus nazareth erat subditus parentibus: huma
 ne est ueritatis indicium simulque humilitatis exemplum. In ea namque natura sub
 ditus erat hominibus in qua minore patris. unde ipse dicit Vado ad patrem quia
 pater maior me est. In qua etiam minoratus est paulominus ab angelis. In

Joan. xvj. c

Joanis. xiiij. c.
Joan. i. b.

In humanitate
subditus erat
ipsi hominibus.

illa autem in qua ipse & pater unum est: in qua non in tempore natus ad patrem sed semper in ipso est omnia per ipsum facta sunt & ipse est ante omnes. Multum est miranda magne dispensatio pietatis: qui dum parentes suos mysterium diuine sue maiestatis necdum capere uideret: exhibuit eis humane subiectionem humilitatis: ut per hanc eos paulatim ad agnitionem diuinitatis institueret. Cum enim dixisset. (Quid est hoc quod me querebatis: nesciebatis: quia in his que patris mei sunt oportet me esse. Et ipsi non intellexerunt uerbum quod locutus est ad illos.) Sicut euangelista consequenter insinuat. (Descendit cum eis & uenit nazareth: & erat subditus illis.) Dicebat ergo archanum sue diuine uirtutis parentibus humane sue fragilitatis matri sue. s. uere sue carnis: & castissimo tutori castitatis illius: qui per id temporis necdum per lucem euangelicam: ab omnibus pene qui eos nosse poterant carnali coniunctione uir eius: & carnali administratione pater extimabatur simul & uocabatur ipsius domini saluatoris. Dicebat inquam his. (Quia in his que patris mei sunt oportet me esse.) Qui cum arcem tanti mysterii ascendere intelligendo non possent: neque aliter eum in his que uere patris eius essent mane discernere: nisi ut comprehendere nosset: descendit ipse cum eis ad inferiora conuersationis eorum coepitque manere in his que illorum erant & erat eis pia dispensatione subiectus: donec proficiente humilitatis magisterio: quantum omnibus creaturis esset preferendus agnosceret. Quid per his nra agat superbia obsecro paucis attendamus. Certe quum ea que non eternaliter nouimus: sed iuuante domino ex tempore didicimus archana scripturarum: simpliciores quosque fratres loquentibus nobis intelligere non posse sentimus. Statim stolti consuescimus: eisque despectis de nra nos quasi singularis ac per plurima eruditione iactamus quasi non sint per plures etiam multo nobis doctiores: & quia doctoribus nolumus despici: ipsi indoctiores nobis despiciere: immo etiam irridere gaudemus. Neque reminisci curamus quia non eis: que uel mytheria fidei: uel sui precepta conditoris tantum meditando percipiunt: sed eis potius qui ea que dicere potuerunt: operando exercent: regni aditus per. In super etiam scienti bonum facere & non facienti peccatum est illi. Et sicut dominus ipse testatur: omni cui multum datum est: multum quaeretur ab eo. Ne nos ergo scientia inflat: sed charitas potius edificet sequamur exemplum apparentis in homine filii dei: qui eis: quos se ad sublimia discenda sequi necdum ualere conspexit: se ipsum benigna humilitate subiecit: cuius exemplo imbutos eorum animos celesti gratia dignos coelestis archani redderet esse capaces. (Et mater inquit eius conseruabat omnia uerba conferens in corde suo.) Omnia que de domino uel a domino dicta uel acta cognouerat mater uirgos: diligentius in corde retinebat: sollicita cuncta memorie commedebat. Ut cum demum tempus predicande siue scribende incarnationis eius adueniret

Joan. xiiii. d.
Hebre. ij. d.
Psal. vii.

Peccatum est
sciendi bonum fa-
cere & non fa-
cienti.
Multum quaeretur
ab eo cui
multum datum est.

ret: sufficienter uniuersa prout essent gesta posset explicare & gentibus.
 Imitemur & nos fr̄es mei piā dñi m̄rem. Ipsi quoq; omnia uerba & facta dñi ac saluatoris n̄ri fixa in corde & seruādo: horum meditatiōe diurna & nocturna importunos inaniū nocentiumq; cogitationū repellamus incurfus: harum crebra collatiōe & nos & p̄ximos n̄ros a fabulis superuacuis & male dulcoratis detractionū colloquiis castigare atq; ad diuinæ freq̄ntiā laudis accendere curemus. Si em̄ fr̄es charissimi ut participes futuri b̄itudinis seculi habitare in domo dñi: ac perpetuo illum laudare desideramus: oportet nimirum & in hoc saeculo qd̄ in futuro q̄ramus: sollicitè p̄mostremus: freq̄ntādo uidelicet ecclesiæ limina: & non solum in ea laudes dñi canendo: sed & in omni loco dñationis eius ea q̄ ad laudem gloriāq; & ditoris n̄ri p̄ficiāt: uerbis pariter & factis oñdēdo. (Et iesus inquit p̄ficiebat scientia: ætate & gr̄a apd̄ deum & homines.) Naturā uere humanitatis: indicat: in q̄ p̄ficere ad t̄ps uoluit: qui in diuinitate idem est: & ani eius nō deficient. Iuxta hominis q̄ppe naturā p̄ficiebat sapientiā. Non quid ē ipse sapientior existendo ex t̄pe qui a prima & ceptiōis hora sp̄ū sapientiæ plen⁹ permanebat: sed eādē: q̄ plen⁹ erat sapientiā: cæteris ex t̄pe paulatim demonstrādo. Iuxta hominis naturā proficiebat ætate. Quia de infantia ad pueritiā. de pueritia ad iuuentutem & sueto hominib⁹ crescendi ordine peruenit. Iuxta hominis naturā proficiebat gr̄a: nō ipse per accessum t̄pis accipiendo qd̄ nō habebat: sed p̄dendo donum gr̄æ: qd̄ possidebat. Et bene quum dictum est quia iesus p̄ficiebat sapientiā: ætate & gr̄a: adiunctum est apd̄ deum & homines: quia quātum proficiente ætate hominibus sapientiæ & gr̄æ: quæ sibi inerat: dona patefaciebat: tantum eos ad laudem dei p̄ris semper excitare curabat peragens ipsæ quod cæteris agendum p̄cepit. *Lucat lux uestra corā hominibus ut uideāt opera uestra bona: & glorificent p̄rem uestrum qui in coelis est.* Atq; ideo non solum apd̄ homines gr̄a & sapientiā proficere d̄i in quātum ipsi eius sapientiā gr̄amq; potuerunt cognoscere: sed etiā apud deum in quātum ad eius laudem: gloriā: sapientiā & gr̄am: quā in eo cognouere: retulerunt. cuius beneficiis & muneribus æternis sit laus gr̄arum actio in omnia sæcula sæculorum. Amen.

¶ Segmentum ex euāgelio iohānis secundo capite. A. quod canitur dominica. i. post octavas epiphaniæ. miraculū hoc fecit iesus āno eius. xxxi. octauo K̄ls ianuarii. Feria. ii.

Vptiæ facte sunt in chana galileæ: & erat mater iesu ibi. Vocatus autem est iesus & discipuli eius ad nuptias. Et deficiente uino dicit mater Iesu ad eum. Vinum non habent. Et dicit ei Iesus. Quid mihi & tibi mulier? Nondum uenit hora mea. Dicit mater eius ministris. Quodcunq; dixerit uos

Imitanda ē piā
m̄ dñi.

xps a p̄ma cō
ceptiōis hora
sp̄ū sapientiæ
plenus erat.

atth. v. b

bis facite. Erant autē ibi lapide hydrie sex posite scđm purificationem iudeorū: capientes singule metretas binas uel ternas. Dicit eis iesus: implete hydrias aq̄. Et impleuerunt eas usq; ad summum. Et dicit eis iesus Haurite nunc & ferte architriclino. & tulerunt. Vt autē gustauit architriclinus aquā uinū factum & non sciebat unde esset: ministri autē sciebant: qui hauserāt aquā: uocat spōsum architriclinus: & dicit ei. Omnis homo primum bonum uinum ponit: & cum inebriati fuerint: tunc id qđ deterius est. Tu autē seruasti bonum uinū usq; adhuc. Hoc fecit initiū signorū iesus in chana galilee. Et manifestauit gloriā suā: & crediderūt in eum discipuli eius.

¶ Homilia uenerabilis bede presbyteri.

Quod dñs noster atq; saluator ad nuptias uocatus nō solum uenire: sed et miraculū ibidē: quo cōuiuas letificaret: face- re dignat⁹ est: exceptis celestiuū sacramētoꝝ figuris: et iuxta līam fidē recte credentiū confirmat. Porro taciāni & mar- ciani ceterorūq; qui nuptiis detrahunt perfidia q̄ sit dānabilis insinuat. Si em̄ thoro immaculato & nuptiis debita castitate celebratis culpa in- esset: nequaq; dñs ad has ueniret. & nequaq; eas signorū suorū initiis con- secrare uoluisset. Nunc autē quia bona est castitas p̄iugalis. Melior con- tinentia uidualis. Optima perfectio uirginalis: ad comprobādā omniū elationē graduū & discernendū meritū singulorū: ex intemerato utero nasci dignatus est. A p̄phético anne uidue ore mox natus benedicitur. A nuptiarum celebratoribus iam iuuenis inuitatus: & hos suæ p̄sentia uirtutis honorat. Sed hoc est ad altiore[m] celestium letitiam figuratū. Facturus nāq; miraculū in terra dei filius uenit ad nuptias ut ip̄m se esse doceret: de quo sub typo solis psalmista p̄cinit. In sole posuit tabernaculum suum. Et ipse tanq; sponsus p̄cedens de thalamo suo. Exultauit ut gigas ad currendam uiam: a summo celo egressio eius: & occursum eius usq; ad summum eius. Qui & ipse quodam loco de se suisq; fidelibus ait. Nunqđ possunt filii sponsi lugere: quādiu cum ipsis est spōsus. Venient autē dies cū auferet ab eis spōsus & tūc ieiunabūt. Quia nimirū incarnatio n̄ri saluatoris ex quo p̄ribus cepit p̄mitti: multis sanctorū est lachrimis & luctu semper expectata donec ueniret. Similiter ex quo post resurrectionem ascendit in celū: omnis sctōꝝ spes ad ei⁹ pendet reditum. Solo autē quo cū hominib⁹ p̄uersat⁹ est t̄p̄e: flere ac lugere neque- runt: quia iam secū etiam corporaliter eū quē spūaliter dilexerūt: habe- bāt. Spōsus ergo xp̄s: sponsa eius ecclesia. Filii sponsi uel nuptiarū sin- guli q; fideles eius sunt. T̄p̄s nuptiarum est t̄p̄s illud qñ per incarnatio- nis eius mysterium sctām sibi ecclesiā sociauit. Non igitur casu: sed ce- lestis gr̄a mysterii uenit ad nuptias in terra carnali more celebratas: qđ ad copulandā sibi spūali amore ecclesiā de celo descendit ad terrā. Cur